

PEMERINTAH KOTA YOGYAKARTA

DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN PERSANDIAN

Jalan Kenari No. 56 Yogyakarta, KodePos 55165 Telp. (0274) 515865, 562682

EMAIL: kominfosandi@jogjakota.go.id

HOTLINE SMS: 081 2278 0001; HOTLINE EMAIL: upik@jogjakota.go.id;

WEBSITE: www.jogjakota.go.id

Media: Harian Jogja Hari: Jumat Tanggal: 25 Maret 2011 Halaman: 14

Kampungku



Brontokusuman galakkan daur ulang

Oleh Yodie Hardiyan HARIAN JOGJA

JOGJA: Kelurahan Brontokusuman, Kecamatan Mergangsan, Jogja, pada 2011 ini memiliki skala prioritas pada pengembangan kerajinan berbahan baku sampah yang didaur ulang. Kerajinan ini juga menjadi program untuk menanggulangi kemiskinan.

"Harapannya [setiap] rumah tangga dapat mengelola sampah sendiri," ujar Lurah Brontokusuman, Yuniar Purwantoro, ketika ditemui Harian Jogja di kantornya, Kamis (24/3).

Menurut Yuniar, daur ulang sampah ini sekaligus merupakan antisipasi membeludaknya Tempat Pembuangan Akhir (TPA) Piyungan. Yuniar memiliki sejumlah strategi untuk mengembangkan

strategi untuk mengembangkan usaha kerajinan tersebut. Salah satunya, pada 16 Maret, perwakilan dari 23 rukun warga (RW) diikutkan pelatihan terkait kerajinan ini. Namun ujarnya, pelatihan ini belum seintensif seperti yang diberikan terhadap RW XIX; yang menjadi pilot project pengembangan kerajinan daur ulang sampah-bagi RW lainnya.

Kegiatan daur ulang sampah menjadi kerajinan ini merupakan bagian dari pengentasan kemiskinan di Kelurahan Brontokusuman. Menurut data Kelurahan, pada 2010 terdapat 1.751 warga yang dikategorikan miskin. Angka ini lebih tinggi dibandingkan angka kemiskinan 2009 yakni 1558 warga.

Lanjut Yuniar, kerajinan hasil daur ulang ini biasa diikutkan ke pameran di Jogja Expo Center, Sekaten atau pameran lain. "Tapi kami sampai kewalahan [untuk melayani pesanan kerajinan]," kata Yuniar.

Menurutnya, kerajinan bikinan warga Brontokusuman diminati di pasaran.

Dalam menanggulangi kemiskinan di Kelurahan Brontokusuman, menurut Yuniar, perlu ada koordinasi antara instansi. "Jangan sampai ada arogansi sektoral," katanya.

Dalam mengembangkan kerajinan daur ulang sampah, pihaknya bekerja sama dengan Badan Lingkungan Hidup serta PKK.

Instansi	Nilai Berita	Sifat	Tindak Lanjut
 Kelurahan Brontokusuman 	Positif	Biasa	Untuk Diketahui

Yogyakarta, 25 November 2024 Kepala

Ig. Trihastono, S.Sos. MM NIP. 19690723 199603 1 005